GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESÍADO DE IVlEIC) AI\IIBIEN"iE E DESENVOLVIÀ4ENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

cERTtFtCADO LO No003t2020

LICENÇA AMBIENTAL
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM -, no uso de suas atribuições, e com base no artigo 14, inciso lll,
da Lei Estadual no 21.972, de 21 de janeiro de 20í6, e nos têrmos do artigo 14, inciso lV, do Decreto Estãdual no 46.953,
de 23 de fevereiro de 2016, concede à empresa Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração S.A. / Barragem de Disposiçâo de
Rejeitos da Mina de Cuiabá, CNPJ 18.565.382/0007-51, Licença de Operação, para a atividadê principal Barragem de contenção de
resÍduos ou rejeitos da mineração, Categoria de Classe lll, com critério locacional 0, enquadrada na DN COPAM no Zn, ae 2017, sob o
código A-05-03-7, AtrM: 000.323/1973 - Substância: Minério de Ouro, autorizando a sua operaçáo, após a verificaçáo do efetivo
cumprimento do que consta das licenças anteriores, com as respectivas medidas de controle ambiental e condicionantes estabelecidás,
localizada nas Coordenadas Geográficas: Sirgas 2OO0 Zona 23S UTM: Latitude: 633250 / Longitude: 78028257, no Município de Sabará,
no Estado de Minas Gerais, conforme o processo administrativo no 03533/20071029t2018, e decisão da Câmara Técnica Especializada
de Atividades Minerárias, em rêuniâo do dia 2110212020.

Í I Sem condicionantes

IXI Com condicionantes
(Vállda somonta acompanhâda dâs condlctonantsr llstadas no ânexo)
(A conco!!ão da Licança davorá rer publlcada no! taÍmo! do Câpltulo lll da DN COPAM no 2í720'17, rob penâ do 3ue anulação)
(A rcnovaçlo da llcsnçâ dar.ae-á com bâ!€ na ro arl. 37 do Decrêto Estadual no 47.3$f2olB)

Belo H de 2020
i ProtÍ) coic n'

u'1r:sárc :-§§5rtQ§§Cl

Belo mg,
bemos

odri
Superintend

nte, 02 de m

os Prioritários

t

O PRESENTE CERTIFICADO SOMENTE TEM VALIDADE ACOMPANHADO DOS ANEXOS Ie II, Do TíTULo AUToRIZATIVo VÁLIoo EMITIDo PELA ANM (cAso oE MINERAÇÀo)
E ANp (cAso oE eETRóLEo/cAS), euANDo FoR o cAso.
EsrÁ LICENçA NÃo DISPEN-SA, NEM suBsnrur A oBTENÇÃo pELo REQUERENTE oE CERTTDôES, ALVARÁS, LtcENçAs E AUToRtzAçoES DE euALeuER NaruREzA,
ExtGtDos pELAs LEGtSLAÇôES FEoERAL, ESTADUAL e uúutctpat.

Validade da Licença Ambiental: í0 (dez) anos, com vencimento em 21t02t2030.

it

lntervencão em Rêcursos Hídricos:

- Processo de Outorga no 00765112010; Modo de Uso: Barramento em curso de água, sem captação; Coordenadas Geográficas: Sirgas
2000 - Latitude: 19051'59" / Longitude: 43043'38'.

I
052,í47